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[Edel Saunte,] 
der 2 500 sager om året. Der er ganske vist 
den samme procent udeblivelsessager, som 
jeg før nævnte, men der bliver dog et be- 
tydeligt større antal for ham at beskæftige 
sig med. Det gennemsnitlige antal af civile 
sager i andre retskredse og byer af en vis 
størrelse varierer mellem 1 300 og 2 500 om 
året for en dommer, og der vil gennemsnitlig 
være ca. 85-150 straffesager for ham at 
beskæftige sig med. 

Jeg peger på, at hver gang en retskreds 
skal nedlægges, møder det modstand fra 
den lokale befolkning, og det møder også 
modstand 홢ligesom her i dag홢fra de folke- 
tingsmænd, der er valgt i det pågældende 
distrikt, eller som bor i det pågældende 
distrikt. Det har vi oplevet hver gang. 
Det oplevede vi meget stærkt med Toft- 
lund. Men det må være sådan, at det gene- 
relle syn må være afgørende for, om en rets- 
kreds bør bevares eller ikke, og det må være 
sådan, at en retskreds for at blive bevaret 
må give sin dommer en rimelig beskæftigelse. 
Det er altid kedeligt, når man skal nedlægge 
retskredse, der omfatter gamle købstæder, 
men det er også sket tidligere. Jeg peger på, 
at man i 1927 nedlagde Ebeltoft retskreds 
og sammenlagde den med Grenaa. Det var 
befolkningen også dengang meget ked af, 
men efterhånden som årene er gået, har den 
vænnet sig til det, og hvis man nu ville 
foretage en omlægning, ville det sikkert 
også møde stærk modstand fra de pågæl- 
dende retskredse. 

Det er fremført her under forhandlingen, 
at der vil blive ret store afstande i den nye 
retskreds. Der vil blive de afstande, der er 
anført, men disse betragtes normalt ikke 
som store afstande. De fleste af vort lands 
distrikter har en udstrækning på 60 -70  km 
på hver led, nogle af dem betydelig mere. 
Det er meget almindeligt, at der er en ra- 
dius fra hovedtingstedet og ud på 35 -40  
km, så de afstande, der bliver tale om i Ma- 
riager retskreds, er ikke særlig chokerende. 

Der er blevet spurgt om, hvor hovedting- 
stedet skal ligge. Jeg vil gerne først pege på, 
at spørgsmålet om, hvor hovedtingstedet 
ligger, i virkeligheden i den daglige praksis 
ikke spiller nogen rolle for befolkningen. 
Den tror det, men det viser sig altid, at det 
ikke gør det. Når der er et bitingsted, vil 
det i al almindelighed være fuldt tilstrække- 

ligt til varetagelse af befolkningens inter- 
esser. Når man har bebrejdet udvalgets 
flertal, at vi ikke har taget stilling til, hvor 
hovedtingstedet skulle ligge, må det skyldes, 
at man ikke er klar over, at det spørgsmål 
har udvalget slet ikke noget at gøre med. 
Det er den højtærede justitsminister, dér 
administrativt bestemmer, hvor hoved- 
tingstedet skal være, og jeg synes, det ville 
være lidt hårdt at sige til os, at vi skulle 
pålægge den højtærede justitsminister noget, 
som vi ikke har ret til at pålægge ham. Det 
må være justitsministeren, der i sidste in- 
stans tager stilling til, hvor hovedting- 
stedet skal ligge. 

Jeg tror som sagt ikke, det kommer til  at 
spille nogen overvældende rolle for befolk- 
ningen, om det kommer til at ligge i Tern- 
drup eller i Hadsund eller endog i Mariager, 
så den højtærede justitsminister kan bevare 
sin historiske dommerbolig dér; det ville 
måske være ganske hyggeligt at tænke sig 
denne løsning. 

Hvad angår spørgsmålet om antallet af 
arrestantsager, og hvad man skal gøre med 
arrestanterne, gør jeg opmærksom på, at 
der er 31 straffesager om året i Mariager. 
Når der er så få arrestantsager, kan det 
vist ikke komme til at spille nogen stor rolle 
i praksis, selvoin man skulle køre dem til 
Terndrup, hvad jeg tvivler om vil være 
nødvendigt. I de fleste tilfælde vil spørgs- 
målet sikkert let kunne løses. 

Med hensyn til Store-Heddinge og Stege 
vil jeg bemærke, at de to kredse har hen- 
holdsvis 47 og 42 straffesager om året, så 
også dér tror jeg at spørgsmålet om straffe- 
sagerne og deres behandling spiller en meget 
ringe rolle. Jeg henviser her til, hvad jeg 
før sagde om, at antallet af arrestantsager 
i forhold til det samlede antal straffesager 
er uendelig lille. For Aasums vedkommende 
er der jo tale om en sammenlægning: man 
flytter to halvdele af en kommune sammen 
til samme politikreds og samme jurisdiktion, 
og det tror jeg er rigtigt. Det er altid meget 
uheldigt, når en kommune som Seden- 
Aasum kommune er delt op i to politikredse 
og to retskredse. Jeg tror derfor, at det for- 
slag, den højtærede justitsminister har frem- 
sat, er helt korrekt, og jeg kan ikke rigtig 
se, at det kan volde nogen større gene i 
Aasum, især ikke da man stadig bevarer 
bitingstedet i Odense. 


